
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 321      DEL 16/10/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE
DI TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI: RIMODULAZIONE DELLA VIGENZA
CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE DEI SERVIZI AGGIUNTIVI PER IL
PERIODO DALL`1.6.2019 AL 30.5.2024 (IMPORTO COMPLESSIVO € 2.538.945,88
IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE
DI TUTTA L`ASST DEI SETTE LAGHI: RIMODULAZIONE DELLA VIGENZA
CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE DEI SERVIZI AGGIUNTIVI PER IL
PERIODO DALL`1.6.2019 AL 30.5.2024 (IMPORTO COMPLESSIVO € 2.538.945,88
IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 

e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 
degli acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione delle procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n.  326  del  21.5.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  Trimestrale  dei 
Fabbisogni”,  di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad 
interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019”;

viste e richiamate le determinazioni dirigenziali: 
- n. 121 del 22.2.2019 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 

n. 50/2016, per il periodo dall’1.4.2019 sino al 31.3.2024, l’appalto specifico per l’affidamento 
del servizio di pulizia e disinfezione degli ambienti per gli Enti Sanitari alla ditta C.M. Service 
S.r.l.  di  Cascinette  d’Ivrea  (To)  alle  condizioni  economiche  contenute  nel  medesimo 
provvedimento;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- n. 29 del 29.3.2019 con la quale è stato prorogato il servizio di pulizia e sanificazione di tutta la 
ASST dei 7 laghi alla ditta Markas dall’1.4.2019 al 30.4.2019 nelle more della definizione del 
giudizio cautelare avanti al Tribunale amministrativo regionale per la Lombardia; 

- n. 55 del 24.4.2019 con la quale è stato prorogato il servizio di pulizia e sanificazione di tutta la 
ASST dei Sette Laghi alla ditta Markas dall’1.5.2019 al 31.5.2019 nelle more della definizione 
del giudizio cautelare avanti al Consiglio di Stato;

preso atto  che, con nota del 27.5.2019, acquisita agli atti con protocollo n. 0032866, lo Studio 
Legale Galbiati Sacchi e Associati ha trasmesso l’ordinanza con cui il TAR Lombardia ha rigettato 
l’istanza di accesso agli atti ex art. 116 Codice di procedura amministrativa proposta da MARKAS;

dato atto  che, con nota protocollo n. 32805 del 27.5.2019 si comunicava a C.M. Service S.r.l. di 
Cascinette d’Ivrea (To), l’attivazione del servizio di pulizia a far tempo dall’1.6.2019;

considerato, quindi, che il periodo contrattuale del servizio di pulizia e disinfezione degli ambienti 
per  la  ASST dei  Sette  Laghi,  affidato alla  C.M. Service S.r.l.  di  Cascinette  d’Ivrea (To),  avrà 
validità contrattuale dall’1.6.2019 al 31.5.2024;

considerato che,  nelle  more  dell’attivazione  del  servizio  con C.M. Service S.r.l.  di  Cascinette 
d’Ivrea (To), sono stati effettuati in data 7.3.2019 e 13.3.2019 incontri propedeutici all’avvio del 
servizio  tra  il  RUP,  il  DEC, l’ufficio  Supporto  al  DEC, il  DAPSS e  la  Direzione  Medica  del 
Presidio di Varese al fine di verificare quanto elencato in Capitolato, quanto proposto dalla Ditta 
nella propria offerta tecnica,  le prestazioni previste dal nuovo contratto e le prestazioni erogate 
all’interno del contratto di pulizia;

preso atto  che, da tali incontri sono emerse le seguenti necessità, non comprese nel Capitolato:

1. lavaggio,  disinfezione  e  asciugatura   dei  carrelli  multifunzione,  veicolati  con  il  trasporto 
robotizzato, mediante i due tunnel di lavaggio già attrezzati e funzionanti (Getinge) situati al 
piano -2 adiacenti l’area di stoccaggio rifiuti. Tutto il materiale occorrente per il lavaggio e 
disinfezione sarà a carico della ditta aggiudicataria. La ditta dovrà garantire una turnazione di 
personale dalle ore 07,00 alle ore 19,00 tutti i giorni della settimana per 365 giorni l’anno;

2. flussaggio giornaliero per tutti i giorni della settimana per 10 minuti su tutti i terminali idrici 
(rubinetti,  docce,  bidet,  ecc)  del  monoblocco  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese  e  del 
Padiglione Malattie Infettive a far tempo dall’1.06.2019. Tale intervento deve avvenire anche 
nei bagni delle camere eventualmente chiuse. L’evidenza di tale servizio avverrà attraverso 
delle schede che saranno predisposte dall’appaltatore e approvate dalla Direzione Medica di 
Presidio, contenenti: il piano, il reparto, la camera, i terminali idrici, il giorno, l’ora e le firme 
dell’operatore che effettua il flussaggio e della caposala del reparto o suo delegato;

3. disinfezione  locali  attraverso   un  sistema  di  decontaminazione  a  base  di  nebbia  secca  di 
perossido d’idrogeno e ioni d’argento modello Sapio Life; 

4. frequenza della pulizia dei bagni al pubblico del Pronto Soccorso degli Ospedali di Varese, del 
Ponte di Varese, Cittiglio, Luino e Tradate da capitolato (14/7 + 1 ripasso), in considerazione 
dell’alto  afflusso  di  utenti  soprattutto  nelle  ore  diurne,  sia  maggiore   e  precisamente  un 
intervento ogni 3 ore nelle ore diurne dalle 7,00 alle 22,00;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. presidiamento fisso nelle ore diurne presso i quartieri operatori dell’ASST dei Sette Laghi al 
fine  di  consentire,  tra  un  intervento  e  l’altro,  la   disinfezione   di  superfici,  arredi  (tavolo 
operatorio,  lampada scialitica, tavolo servitore/madre, ecc) e pavimento;

considerato che sulla base delle necessità sopra indicate, con nota prot. 0019689 del 21.3.2019, è 
stata  richiesta  alla  ditta  C.M.  Service  S.r.l.  di  Cascinette  d’Ivrea  (To)  offerta  economica  per 
l’effettuazione  dei  servizi  aggiuntivi  prima indicati,  in  coerenza  comunque  con i  prezzi  unitari 
offerti in gara; 

preso atto che C.M. Service S.r.l. di Cascinette d’Ivrea (TO) rispettivamente con note acquisite 
agli  atti  con  protocollo  n.  0026296  del  19.4.2019,  0031813  del  22.5.2019  e  n.  0033738  del 
30.5.2019 ha  formulato  le  proprie  migliori  offerte  al  netto  di  IVA rispettando  i  prezzi  unitari  
definiti in sede di gara come di seguito meglio riportati: 
1. n. 365 ore al mese per un canone mensile pari ad € 5.657,50 (365 ore * € 15,50/ ora);
2. n. 61 ore al mese per un canone mensile pari ad € 945,50 (61 ore * € 15,50/ ora);
3. costo ad intervento € 160,00 * circa 11 interventi  al  mese per un costo mensile  pari  ad € 

1.760,00;
4. n. 457,5 ore al mese ad un canone mensile di € 7.091,25 (457,5 ore al mese * € 15,50/ora); 
5. n. 2.852 ore al mese ad un canone mensile di € 44.206,00   (2.852 ore al mese * € 15,50/ora);

atteso che, per quanto concerne il presidiamento fisso nelle ore diurne presso i quartieri operatori 
dell’ASST, si ritiene di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’estensione di tale 
servizio, al fine di definire in modo preciso gli orari ed i fabbisogni;

rilevato che  l’importo  totale  mensile  dell’estensione  risulta  pari  ad € 15.454,25 oltre  IVA per 
annuale pari ad € 185.451,00 oltre IVA;

considerato che l’estensione per i servizi aggiuntivi sopra indicati comporta un aumento annuale 
pari ad € 185.451,00 oltre IVA sul contratto base di € 4.327.936,89 oltre IVA all’anno;
 
accertato che tale incremento rientra nel limite del quinto d’obbligo, disciplinato dall’art. 106 del 
D.lgs 50/2016;

ritenuto:
 di rimodulare la vigenza contrattuale per il Servizio di Pulizia e Disinfezione con la ditta C.M. 

Service  S.r.l.  di  Cascinette  d’Ivrea  (TO)  dall’1.6.2019  al  31.5.2024,  adeguando  gli  oneri 
economici stabiliti in € 1.407.680,00 IVA compresa;

 di  procedere  all’estensione  contrattuale  con  i  servizi  aggiuntivi  come  sopra  indicati  per  un 
importo mensile di € 15.454,25 oltre IVA corrispondenti ad € 185.451,00 annuali oltre IVA;

 di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’estensione del servizio di presidiamento 
fisso presso le  sale  operatorie  dell’ASST, al  fine di  definire  in  modo preciso  gli  orari  ed i  
fabbisogni;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di rimodulare la vigenza contrattuale per il servizio di pulizia e disinfezione con la ditta 
C.M. Service S.r.l. di Cascinette d’Ivrea (TO)  dall’1.6.2019 al 31.5.2024, adeguando gli 
oneri economici stabiliti in € 1.407.680,00 IVA compresa;

2. di procedere all’estensione contrattuale con i servizi aggiuntivi come di seguito meglio 
indicati per un importo mensile di € 15.454,25 oltre IVA corrispondenti ad € 185.451,00 
annuali oltre IVA:
 lavaggio, disinfezione e asciugatura  dei carrelli multifunzione: 12 ore al giorno per 

365 giorni: n. 365 ore al mese per un canone mensile pari ad € 5.657,50 (365 ore * € 
15,50/ ora);

 flussaggio  giornaliero  per tutti  i  giorni  della  settimana:  n.  61 ore al  mese  per un 
canone mensile pari ad € 945,50 (61 ore * € 15,50/ ora);

 disinfezione locali attraverso un sistema di decontaminazione a base di nebbia secca: 
costo ad intervento € 160,00 * circa 11 interventi al mese per un costo mensile pari a 
circa € 1.760,00;

 frequenza della pulizia dei bagni al pubblico del Pronto Soccorso degli Ospedali di 
Varese, del Ponte di Varese, Cittiglio, Luino e Tradate: n. 457,5 ore al mese ad un 
canone mensile di € 7.091,25 (457,5 ore al mese * € 15,50/ora);

3. di  demandare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’estensione  del  servizio  di 
presidiamento  fisso  presso  le  sale  operatorie  dell’ASST,  al  fine  di  definire  in  modo 
preciso gli orari ed i fabbisogni;

4. di dare atto che:
 Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  ad  interim  della  S.C. 

Approvvigionamenti;
 Direttore dell’esecuzione del Contratto è il Sig. Attilio Terminelli,  Tecnico Sanitario 

Laboratorio Biomedico di questa ASST dei Sette Laghi;

5. di imputare la spesa complessiva derivante dalla rimodulazione della vigenza contrattuale 
dall’1.06.2019 al 31.05.2024 e dall’estensione contrattuale con i servizi aggiuntivi sopra 
indicati di € 2.081.103,18 + € 457.842,70 IVA 22% = € 2.538.945,88 relativa al Conto di 
Bilancio 410505 come di seguito meglio precisato:
anno 2019 € 659.660,00
anno 2020 € 226.250,22
anno 2021 € 226.250,22
anno 2022 € 226.250,22
anno 2023 € 226.250,22
anno 2024 € 974.285,00;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 6,  della  L.  R.  n.  33/2009 e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1153                 DEL   11/10/2019

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DI
TUTTA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  RIMODULAZIONE  DELLA  VIGENZA
CONTRATTUALE  E  RIDETERMINAZIONE  DEI  SERVIZI  AGGIUNTIVI  PER  IL
PERIODO DALL`1.6.2019 AL 30.5.2024 (IMPORTO COMPLESSIVO € 2.538.945,88 IVA
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019\ 410505 2562 659.660,00

2020 410505 735 226.250,22

2021 410505 378        226.250,22

2022 410505 211        226.250,22

2023 410505 101         226.250,22

2024 410505 48 974.285,00

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 321 del  16/10/2019

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DI
TUTTA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  RIMODULAZIONE  DELLA  VIGENZA
CONTRATTUALE  E  RIDETERMINAZIONE  DEI  SERVIZI  AGGIUNTIVI  PER  IL
PERIODO DALL`1.6.2019 AL 30.5.2024 (IMPORTO COMPLESSIVO € 2.538.945,88 IVA
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2019-10-17T11:14:27+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




